
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 158 del  13/11/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ESERCIZIO 2024.

L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di  novembre alle ore 14:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ESERCIZIO 2024

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

-  n.  16  del  30.04.2025 ad oggetto  “Rendiconto  del  Comune di  Casalgrande esercizio 
2024”;

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:

-  il  Dlgs  n.  150/2009  ad  oggetto:  “ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, all’art. 4,  

stabilisce  che  le  amministrazioni  pubbliche  sviluppino  il  ciclo  di  gestione  della  

performance, il quale si articola nelle seguenti fasi:

i) definizione ed assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei 

valori attesi di risultato e dei relativi indicatori;

2) collegamento tra gli obiettivi e l’allocazione delle risorse;

3) monitoraggio  in  corso  di  esercizio  e  attivazione  di  eventuali  interventi 

correttivi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale;

5) utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;

6) rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai 

vertici delle amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, 

ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi;

-  il  successivo art.  10 del  medesimo Decreto stabilisce che le  amministrazioni  

pubbliche  redigano  annualmente  un  documento  denominato  “Relazione  sulla  

performance” che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i  

risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati  

ed alle risorse;

-  l'art.  10  prevede  inoltre  che,  entro  il  30  giugno,  la  Relazione  annuale  sulla  

performance,  sia  approvata  dall'organo  di  indirizzo  politico-amministrativo  e  

validata dall'Organismo di valutazione;

VISTI:
- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 

agosto 2021, n.113, che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di  

ciascun anno le pubbliche amministrazioni adottano il Piano integrato di attività e 

organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di 

settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge  

6 novembre 2012, n. 190;

- il DPR 24/6/2022 n. 81 che ha individuato e soppresso gli adempimenti relativi ad 

altri piani i cui contenuti sono riconducibili al PIAO, tra i quali rientra il Piano della 

Performance, che di conseguenza viene assorbito nel PIAO;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto: 

“APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (P.I.A.O.) 

2024-2026  ”,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  con  la  quale  –  in  coerenza  e  in 

attuazione  delle  linee  programmatiche  di  mandato,  nonché  degli  obiettivi  strategici  e 

operativi  del  DUP – sono stati  definiti  e  assegnati  gli  obiettivi  esecutivi  di  gestione ai 

responsabili di settore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO inoltre che:

- i responsabili dei singoli settori hanno predisposto e verificato la documentazione 

a  riscontro  del  grado  di  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  assegnati  ai  

rispettivi servizi/unità operative di competenza;

- il Servizio di Controllo di gestione ha elaborato gli indicatori e i report confluiti nel 

documento finale e negli allegati alla presente deliberazione;

DATO ATTO che il  Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP) è 

disciplinato al Sistema unico di misurazione e valutazione della Performance approvato 

con delibera di Giunta dell'Unione Tresinaro-Secchia n. 14 del 07.03.2023;

RICHIAMATO,  a  tal  fine,  l’art.  19  comma 4  del  Regolamento  sui  controlli  interni  che 

prevede  quanto  segue:  “La  Relazione  sulla  performance  fornisce  gli  elementi  per  la 

valutazione della performance organizzativa e individuale così come definito nel Sistema 

di Misurazione e Valutazione della Perfomance (SmiVaP)”;

VISTA ed esaminata la Relazione sulla performance esercizio 2024, comprensiva dei suoi 

allegati:

RITENUTO  di  approvare  la  Relazione  sulla  performance esercizio  2024,  allegata  al 

presente atto e comprensiva dei suoi allegati;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, il responsabile del settore finanziario 

esprime:

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto;

-  parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  contabile  in  quanto l’atto  comporta riflessi  

indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SI  DA’  ATTO  che  l’assessore  Domenico  Vacondio  partecipa  alla  seduta  tramite 

collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2) DI APPROVARE la Relazione sulla  performance esercizio 2024 allegata al presente 

atto, comprensiva degli allegati acclusi;

3) DI DISPORRE la trasmissione della Relazione al Nucleo di Valutazione per la relativa 

validazione;

4)  DI  DARE ATTO  che  la  Relazione  sulla  performance sarà  pubblicata  sul  sito  web 

dell’ente nella apposita sezione dell'Amministrazione trasparente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


